
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЧЕРВОНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 ПРИКАЗ 
 
29.11.2023                    с. Червоное                           № 502 
 
Об итогах проверки состояния  
преподавания учебного предмета 
«Биология» 
 

В соответствии с планом внутришкольного контроля в ноябре 2023 года проведена 
проверка состояния преподавания, качества знаний учащихся по биологии. 

В ходе проверки установлено, что для обеспечения деятельности школы по организации 
управления качеством образования по биологии администрация и педагогический коллектив 
руководствуются нормативно - правовыми документами федерального уровня: Законов РФ «Об 
образовании в РФ», образовательными минимумами содержания образования, Федеральной 
рабочей программой по биологии. Проверкой установлено, что в МБОУ «Червоновская  
СОШДС» созданы условия для организации и успешного осуществления преподавания 
биологии: школа укомплектована педагогическими кадрами по предмету. 

Рабочие программы учителя  составлены в соответствии с Федеральной рабочей 
программой (ФРП) основного общего образования и среднего общего образования (базовый 
уровень) по предмету «Биология», включенные соответственно в ФОП ООО и ФОП СОО  и 
Положением о рабочей программе по учебному предмету (курсу) МБОУ «Червоновская  
СОШДС». 

Все учащиеся 5-10-х классов обеспечены учебниками по предмету.  
Анализ календарно-тематических планов учителя показал, что календарное планирование 

по предмету составлено в соответствии с требованиями Федеральной рабочей программы и с 
использованием конструктора по созданию рабочих программ https://edsoo.ru/constructor/, в 
котором сделано четкое разделение на темы, учтены все предусмотренные программой 
контрольные, лабораторные и практические работы. Записи уроков в рабочих программах 
учителя и в классных журналах совпадают, программный материал выполняется. Контрольные 
работы выполняются согласно программе. 

 Поурочные планы составляются учителем для каждого урока. Планы подробные, темы 
уроков соответствуют календарному планированию, правильно определяются цели уроков, 
подробно планируется содержание урока. В 5-9-ых классах при составлении поурочного плана 
учитываются требования ФГОС ООО, в 10  классе – ФГОС СОО. 

Анализ состояния рабочих тетрадей и тетрадей для  контрольных и практических работ по 
биологии у обучающихся 5 – 10-ых классов, показал, что количество тетрадей соответствует 
количеству обучающихся, почти во всех тетрадях орфографический режим соблюдается. 

В школе кабинет биологии совмещен с кабинетом химии. Уроки биологии не проводятся 
в кабинете химии.  В кабинете нет  паспорта кабинета. 

В конце I четверти  проводилась проверка выполнения программы и ее практической 
части, которая показала, что программа выполнена полностью, отставания нет.  

https://edsoo.ru/constructor/


Итоги проверки состояния преподавания биологии отражены в аналитической справке 
(приложение). 

На основании вышеизложенного  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.Учителю Журавель Н.В.: 
1.1.  В системе использовать на уроках различные виды тестирования в целях подготовки 
обучающихся к ГИА. 
1.2. Привлекать учащихся к участию в МАН и других общественных мероприятиях, связанных 
с изучением предмета. 
1.3.  Осуществлять дифференцированный подход к учащимся, имеющим разный уровень 
учебных возможностей. 
1.4.   Усилить контроль за выполнением домашних работ. 
1.5. С учащимися, имеющими высокий уровень знаний по предмету вести целенаправленную 
работу по подготовке к Всероссийским олимпиадам школьников. 
1.6. Освоить и широко внедрять современные образовательные технологии, продумать систему 
оценивания УУД результатов обучения в соответствии с требованиями ФГОС ООО и ФГОС 
СОО. 
1.7. Наряду с традиционными, активно использовать современные приемы и методы обучения 
(проблемное обучение, работу в парах и группах). Следить за хронометражом урока. 
1.8.  Внедрять электронные образовательные ресурсы (ЭОР) в образовательный процесс. 
1.9.  Сделать паспорт кабинета, в котором прописать: оборудование кабинета, мебель, 
электронные ресурсы, перспективный план развития кабинета, план работы кабинета.  
1.9.  Ознакомиться с результатами проверки состояния преподавания биологии и использовать 
рекомендации в работе. 
2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
                      

   
Директор                                                                                                          Е. Н. Слепушко 
 
 
 
С приказом ознакомлены:                                                 Н.В. Журавель 
 
 
 
 
 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ бюджетноЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЧЕРВОНОВСКАЯ средняя ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД» НИЖНЕгорскОГО раЙона
	РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

		2023-12-18T10:20:04+0300
	МБОУ "Червоновская СОШДС"




